

新聞稿

太古股份有限公司 二零零一年中期業績

財務撮要

	附註	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十 一日止年度
		二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
營業總額		6,920	7,619	15,050
營業溢利		2,026	1,926	3,849
股東應佔溢利		2,409	2,593	3,893
來自業務之現金流入淨額		1,632	2,759	4,711
股東資金及少數股東權益		83,899	75,467	82,626
綜合借款淨額		16,810	17,041	16,815
		港仙	港仙	港仙
每股盈利：	1			
‘A’ 股		155.2	167.1	250.8
‘B’ 股		31.0	33.4	50.2
		港仙	港仙	港仙
每股股息：				
‘A’ 股		36.0	36.0	112.0
‘B’ 股		7.2	7.2	22.4
		港元	港元	港元
每股股東資金：				
‘A’ 股		50.79	45.93	49.89
‘B’ 股		10.16	9.19	9.98
資本淨負債比率	2	0.20/1	0.23/1	0.20/1
利息倍數	3	7.67	8.27	8.91
現金利息倍數	4	3.40	3.03	2.87
股息倍數	5	4.31	4.64	2.24

附註：

1. 每股盈利乃以期內已發行股數之加權平均數除股東應佔溢利。
2. 資本淨負債比率為借款淨額對股東資金及少數股東權益之比例。
3. 利息倍數乃以財務支出淨額除營業溢利。
4. 現金利息倍數乃以財務支出淨額及資本化利息除營業溢利。
5. 股息倍數乃本期已派及建議派發之股息總額除股東應佔溢利。
6. 若干比較數據經已重列，以反映採納賬目附註 2 所述之新會計準則所帶來之會計政策變動。

主席報告書

綜合業績

二零零一年上半年股東應佔溢利為港幣二十四億九百萬元，較二零零零年同期的港幣二十五億九千三百萬元下降 7.1%。

董事局已於今日宣佈派發二零零一年中期股息'A'股每股港幣 36.0 仙及'B'股每股港幣 7.2 仙，與二零零零年派發的中期股息相同。

市場及營運

全球經濟放緩，削弱消費者信心，影響對多項由集團旗下公司所提供之服務的需求，情況以航空部門為甚。在優質投資物業組合及較早前的重組行動支持下，本集團各核心業務在此環境下相對仍有不俗的表現。

地產部門

截至二零零一年六月三十日止半年的租金收入總額為港幣二十三億四千六百萬元，而二零零零年同期則為港幣二十二億七千九百萬元。期內集團旗下的寫字樓及零售物業組合維持高入住率，而租金水平亦保持穩定。租金收入微升，主要是由於林肯大廈和濠豐大廈帶來額外貢獻，以及集團旗下零售物業有較佳表現。

近月對寫字樓樓面的需求放緩，反映全球經濟氣候疲弱，我們對下半年的展望保持審慎。零售市場略為偏軟，然而太古廣場、太古城中心及又一城購物中心的銷售表現繼續超越香港平均水平。

有關太古城仲裁之上訴程序正在進行中。

住宅樓宇方面，二零零一年上半年市場情緒依然薄弱，但隨著連串減息及政府澄清公營房屋政策，市場最近已呈現復甦 象。維景灣畔第二期於三月推售，至今已售出七百五十三個單位。年內星域軒再售出二十七個住宅單位，東堤灣畔則售出三百六十七個單位。

現正進行工程的項目共有三個，一個是毗連太古坊德宏大廈的康橋大廈，該廈定於二零零三年建成，將提供約二十五萬五千平方呎寫字樓樓面；另一個是前稱太古谷第五地盤的逸樺園，這個供出售的住宅發展項目位於 魚涌，包括兩幢大樓，合共四百三十二個住宅單位，預計於二零零三年建成；而鄰近太古廣場的太古匯現正進行地盤平整工程，將建成一幢共六十三萬二千平方呎樓面的寫字樓，工程將於二零零四年完成。

太古地產現已購得港島東益新工業大廈 100%權益及萬邦工業大廈 96%權益。該公司已向政府申請強制拍賣整幢萬邦工業大廈，藉此收購仍未取得的 4%權益。

該公司亦於三月宣佈已與廣州日報簽訂意向書，在廣州興建一個多用途發展項目，提供約二百五十萬至三百萬平方呎的零售、寫字樓、酒店及文化設施。

航空部門

國泰航空集團於二零零一年首六個月的股東應佔溢利為港幣十三億一千九百萬元，包括出售 EquantNV 股份所得的非經常性溢利港幣四億五千二百萬元，而去年同期溢利則為港幣二十一億八千三百萬元。營業業績出現如此大之降幅，反映貨運市場及較近期的客運市場顯著疲弱。

客貨運營業總額微降 0.8% 至港幣一百四十六億七百萬，而可載運量則上升 8.3%。乘客人數增加 2.3%，但由於座位數目上升 8.6%，以致乘客運載率下降 3.8 個百分點至 71.9%。收益率表現相對良好，但外幣疲弱以及對頭等及商務客位需求減弱，均影響收益率。

空運市場明顯較上一年差，主要是由於美國經濟放緩所致。貨運量下降 5.2%，貨物運載率及收益率均劇降。

國泰航空繼續投資於新飛機。本年上半年間，國泰共接收五架飛機，包括三架空中巴士 A330-300 型飛機、一架 A340-300 型飛機及一架波音 B747-400 型貨機。

國泰航空繼續推出新產品及服務，包括一連串電子商貿新猷，如網上訂位及網上登機服務，以及較傳統的服務，如「中華美食篇」機上飲食推廣及全新機上娛樂系統 StudioCX。

國泰航空於下半年的表現，將主要視乎各重要經濟地區的復甦步伐，及能否圓滿解決與機師工會的工業糾紛。雖然空運業向來於下半年有較佳表現，但假如經濟繼續放緩，市場很容易會更趨疲弱。颱風尤特及國泰與機師工會的工業糾紛，導致七月份部分航班服務受影響，而國泰已租用多架包機，以維持服務水平。

香港飛機工程公司(港機工程)於二零零一年上半年的股東應佔溢利為港幣一億七千五百萬元，而二零零零年同期的溢利則為港幣二億六千七百萬元。非經常性溢利為港幣七百萬元，而二零零零年同期則為港幣一億八百萬。各項收益隨著機場航機升降量上升而增加，而基地維修工作的組合亦有助提高邊際利潤。此外，二零零一年上半年來自共同控制公司廈門太古飛機工程有限公司及香港航空發動機維修服務有限公司的貢獻亦見增加。雖然於香港國際機場的競爭依然激烈，期內港機工程的機架維修及改裝設施維持高使用率。廈門太古飛機工程第三機庫的興建工程已經展開，此設施預期於二零零二年底投入運作。本年五月，港機工程向新航工程有限公司收購廈門太古飛機工程 4% 股權，使其持股量增至 49.6%。

香港華民航空於二零零一年上半年錄得虧損，反映其主要空運航線競爭加劇以及香港出口放緩。運載率下跌 0.1 個百分點，整體收益率下降 13.4%。

港龍航空錄得的溢利略較去年同期為低，雖然核心客運航線仍相對地強勁，但貨運卻受環球經濟放緩的拖累。夏季航班時間表增加前往中國內地主要航點的班次，以應付季節性的需求。在二零零一年首六個月間，共有兩架 A330-300 型飛機加入機隊，另外收回一架出租的 A320 型飛機。

雖然競爭激烈，國泰航空飲食服務於二零零一年首六個月錄得滿意的溢利。

由於香港國際機場的航機升降量增加，加上新客戶帶來額外的業務，香港機場地勤服務的中期溢利較去年為高。

飲料部門

太古飲料中期溢利為港幣八千五百萬元，而去年同期的溢利則為港幣七千五百萬元。中國內地及台灣的業績升幅令人鼓舞，加上持續的成本控制工作，足以抵銷美國的溢利降幅有餘。

中國內地的銷量於首五個月大幅增長，但六月份的惡劣天氣對此造成不利影響，使首六個月的增長較去年同期升幅局限於 7%。此增幅是透過改善對分銷方面的控制，使供應量增加以及在激烈競爭中維持價格水平。持續進行的提高效率及減低間接成本措施，有助增加應佔溢利。若這個走勢能維持至夏季結束，將對增加中國內地業務全年溢利起重要的作用。

香港繼續面對價格和銷量方面的壓力。然而，盈利能維持於去年同期水平，反映汽水機帶動生產力增加、改良分銷訂價及加強成本控制所帶來的好處。

台灣的銷量與去年上半年比較未見增長，而平均售價主要由於包裝組合的轉變而微降。台幣貶值，進一步減低營業額。在一月份進行的大規模重組工作，使公司在持續的貿易逆境下作更有效的部署，大幅減省成本，因而帶來較佳的中期溢利。

經濟偏軟，限制了美國業務的銷量增長。此外，非碳酸飲料漸受歡迎，限制了碳酸飲料產品價格的上升幅度，因而令溢利低於去年同期。

海洋服務部門

此部門上半年溢利為港幣二億五千五百萬元，而二零零零年同期則為港幣二億二千一百萬元。

離岸油田服務於二零零零年間需求不斷增加，一如所料，此情況於二零零一年仍然持續。油價穩定，使離岸石油開採活動增加，因而令太古海洋開發近期的船隊使用率及租船費上升。貨幣轉弱及於一月出售一艘船舶，使期內營業額微跌。預期下半年情況更勝上半年，使用率及租船費將繼續上升。基於公司展望離岸支援業務前景樂觀，加上現時於業內的強勁地位，我們正積極考慮作進一步投資以擴大規模。

期內香港聯合船塢的修船設施使用率上升，加上近年致力減省成本，使該公司的基本溢利增加，惟利息支出上升導致所錄溢利較去年同期為低。

香港港內船隻活動增加，香港打撈及拖船公司因而錄得較佳業績。

貨櫃碼頭業務的溢利較去年同期微升。主要受二零零零年下半年開展的新服務所推動，現代貨箱碼頭的吞吐量較去年上升。在二零零一年上半年間，蛇口集裝箱碼頭處理的貨櫃量增加 23.1%，預期本年度的吞吐量將達七十五萬個標準貨櫃。

貿易及實業部門

此部門的半年應佔溢利為港幣八千三百萬元，而二零零零年則錄得港幣六千七百萬元虧損。此乃由於來自太古資源的溢利增加、營業虧損減少以及實業業務沒有撇銷資產。

附屬公司

太古汽車集團上半年溢利下降 13%，原因是台灣及香港市場對新車的需求減少。售往中國內地的汽車銷量較去年大幅上升。

隨著二零零零年業務強勁增長，此部門旗下從事運動鞋及便服業務的太古資源公司於上半年錄得前所未有的佳績。現時此業務於香港開設的店舖有三十八間，在中國內地則有十四間。對下半年的展望保持樂觀。

太古糖業錄得虧損，乃由於關閉工廠以及重新推出產品的開支。

此部門旗下從事雲石合約業務的太古國光，上半年由於兩項主要工程之延誤導致業績不佳，預期該公司下半年業績將有改善。

聯屬公司

嘉士伯集團仍面對中國內地市場對優質啤酒之需求疲弱，然而其虧損已較二零零零年顯著減少。香港整體的啤酒銷量逐年下降，但嘉士伯已擴大其市場佔有率，並繼續獲得盈利。

皇冠製罐集團正面對中國內地飲品鋁罐市場大量供過於求的問題，以致上半年錄得虧損。展望下半年業務仍然蕭條。

太古昇達的香港業務溢利與去年相若，然而該公司在台灣的廢料焚化業務卻錄得初期運作虧損。此虧損預期於下半年減少。

卜內門太古漆油的中國內地業務銷量增長持續強勁，並錄得少量溢利，而二零零零年同期則錄得虧損。下半年前景令人鼓舞，尤以中國內地業務為甚。

施耐德太古上半年的溢利較去年為佳，下半年的訂單已經落實。

財務及其他業務

股東資金及少數股東權益於二零零一年六月三十日結算共為港幣八百三十八億九千九百萬元(二零零零年十二月三十一日：港幣八百二十六億二千六百萬元)。於二零零一年六月三十日的借款淨額為港幣一百六十八億一千萬元，而於二零零零年十二月三十一日計算則為港幣一百六十八億一千五百萬元。

本集團的資本淨負債比率為 0.20/1，與於二零零零年十二月三十一日結算相同。本集團於二零零一年六月三十日的未動用銀行貸款達港幣六十三億九千六百萬元，其中港幣二十九億九千二百萬元為已承擔融資。

太古公司於二零零一年四月底簽訂一份中期票據計劃，此計劃已使發債更具靈活性。本年五月首兩次根據此計劃發行票據，使本集團減省整體的借貸成本。

展望

全球經濟至今未有復甦 象，此情況將無可避免地影響太古公司集團若干業務，尤其是航空業務。幸好我們有強大和具競爭力的本地業務，此等業務處於有利地位，可從相對較強的中國內地經濟得益。這一點可從上半年太古旗下多項業務表現的韌力加以證明。

由於需求淡靜，加上二零零二及二零零三年預期有新供應，香港商用物業市場下半年將面對頗大壓力。較令人鼓舞的是，住宅方面終於出現一點起色，過去兩個月成交量開始回升。預期息率會再下調，使未來的售樓業務獲得進一步的支持。

正影響全球航空業的周期性不景氣，可能會再持續一段時間。因此，我們的航空業務必須繼續集中控制成本，以應付這次不景氣，並作好部署，好好掌握在不景氣結束後必會出現的增長。

本席對太古許多中國業務的表現尤其感到欣喜，在中國內地，太古在品牌、服務質素及日益改善的分銷及銷售技巧等方面的實力，終於在回報上反映出來。本席堅信，這些重要實力，將來將為我們的飲料及航空業務帶來長遠裨益。

儘管航運業前景並不特別樂觀，惟憑著太古在業內的地位以及太古海洋開發的穩固市場，下半年應有良好表現。

太古各核心業務具有相當韌力，加上我們持續集中資源，以善用我們的優勢及發揮我們的增值能力，因此儘管面對全球經濟可能進一步轉弱以及與機師公會的糾紛帶來不明朗因素，本席對太古的中期展望仍充滿信心。

主席
何禮泰

香港，二零零一年八月九日

業績評述

太古公司集團之主要業務及各項業務對集團業績之貢獻如下：

本公司及其附屬公司：

	營業總額		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產：			
物業投資	2,382	2,319	4,692
物業買賣	174	786	1,114
飲料	2,207	2,217	4,584
海洋服務	405	412	843
貿易及實業	1,774	1,897	3,871
其他支出淨額及綜合調整	(22)	(12)	(54)
	<u>6,920</u>	<u>7,619</u>	<u>15,050</u>

本公司及其附屬公司：

	營業溢利/(虧損)		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產：			
物業投資	1,758	1,601	3,354
物業買賣	1	153	145
就補地價撥備	-	-	(151)
飲料	105	96	256
海洋服務	133	104	231
貿易及實業	99	62	174
其他支出淨額及綜合調整	(70)	(90)	(160)
	<u>2,026</u>	<u>1,926</u>	<u>3,849</u>

共同控制公司：

	除稅前應佔溢利/(虧損)		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產：			
物業投資及買賣	15	14	15
發展物業減值撥備	-	-	(1,700)
飲料	45	36	69
海洋服務：			
修船及港口拖船	23	31	66
貨櫃處理	13	8	23
擁有及經營船隻	2	-	4
貿易及實業			
正常業務	42	7	21
非經常性項目	-	(121)	(132)
其他	-	(1)	(2)
	<u>140</u>	<u>(26)</u>	<u>(1,636)</u>

聯屬公司：

	除稅前應佔溢利		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產：			
酒店及食肆	30	30	73
航空：			
航空服務及航空飲食	656	991	2,302
飛機工程	87	101	166
貨運處理	38	44	129
海洋服務：			
貨櫃處理	132	132	294
	<u>943</u>	<u>1,298</u>	<u>2,964</u>

本集團應佔各部門溢利/(虧損)、資本開支及折舊/攤銷之分析如下：

	應佔溢利/(虧損)		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產	1,353	1,444	947
航空	704	1,109	2,510
飲料	85	75	185
海洋服務	255	221	505
貿易及實業	83	(67)	(84)
其他支出淨額及綜合調整	(71)	(189)	(170)
	<u>2,409</u>	<u>2,593</u>	<u>3,893</u>

	期內資本開支		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產	648	955	6,170
飲料	128	146	251
海洋服務	144	36	132
貿易及實業	15	17	49
其他	1	6	20
	<u>936</u>	<u>1,160</u>	<u>6,622</u>

	本期折舊及攤銷		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
地產	26	52	86
飲料	160	157	306
海洋服務	58	66	129
貿易及實業	29	38	71
其他	24	24	47
	<u>297</u>	<u>337</u>	<u>639</u>

太古公司集團之業務主要在香港進行。本集團各主要市場之營業總額、對集團營業溢利之貢獻及資本開支分析概括如下：

	營業總額		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
香港	3,650	4,306	8,545
亞洲(不包括香港)	1,610	1,625	3,128
北美	1,252	1,273	2,529
歐洲	3	3	5
擁有及經營船隻	405	412	843
	<u>6,920</u>	<u>7,619</u>	<u>15,050</u>

	營業溢利		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
香港	1,704	1,647	3,273
亞洲(不包括香港)	104	55	157
北美	85	120	188
擁有及經營船隻	133	104	231
	<u>2,026</u>	<u>1,926</u>	<u>3,849</u>

	期內資本開支		
	截至六月三十日止 六個月		截至十二月三十 一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
香港	668	975	6,222
亞洲(不包括香港)	13	23	64
北美	111	126	204
擁有及經營船隻	144	36	132
	<u>936</u>	<u>1,160</u>	<u>6,622</u>

擁有及經營船隻業務為國際業務，因此不能將該等業務納入特定之地域。

太古股份有限公司
二零零一年中期業績

截至二零零一年六月三十日止六個月之簡明綜合損益賬—未經審核：

	附註	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十	
		二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	一日止年度 二零零零年 港幣百萬元	
營業總額		6,920	7,619	15,050	
銷售成本		(3,518)	(4,270)	(8,327)	
溢利總額		3,402	3,349	6,723	
其他收益		8	7	26	
分銷成本		(708)	(655)	(1,420)	
行政開支		(618)	(714)	(1,266)	
其他營業開支		(58)	(61)	(214)	
營業溢利	4	2,026	1,926	3,849	
財務費用					
財務支出		(307)	(320)	(595)	
財務收入		43	87	163	
財務支出淨額		(264)	(233)	(432)	
應佔共同控制公司溢利減虧損		140	(26)	(1,636)	
應佔聯屬公司溢利減虧損	5	943	1,298	2,964	
除稅前溢利		2,845	2,965	4,745	
稅項	6	271	263	565	
除稅後溢利		2,574	2,702	4,180	
少數股東權益		165	109	287	
股東應佔溢利		2,409	2,593	3,893	
股息：					
中期(建議/已付)		559	559	559	
末期		-	-	1,179	
		559	559	1,738	
		港仙	港仙	港仙	
每股盈利：	7				
'A' 股		155.2	167.1	250.8	
'B' 股		31.0	33.4	50.2	
		二零零一年	二零零零年		
		中期	中期	末期	總額
		港仙	港仙	港仙	港仙
每股股息					
'A' 股		36.0	36.0	76.0	112.0
'B' 股		7.2	7.2	15.2	22.4

太古股份有限公司
二零零一年中期業績

簡明綜合資產負債表—未經審核：

	附註	二零零一年六月三十日		二零零零年 十二月三十一日	
		港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
資產					
非流動資產					
固定資產	8	77,971		77,378	
共同控制公司		7,172		6,978	
聯屬公司		18,164		18,373	
投資證券		319		323	
長期應收款項		98		113	
遞延支出		267		280	
			103,991		103,445
流動資產					
供出售物業		2,074		1,958	
存貨及進行中工程		962		838	
貿易及其他應收款項	9	1,801		1,889	
持有至到期之證券—非上市		94		36	
短期存款及銀行結餘		370		368	
			5,301		5,089
流動負債					
貿易及其他應付款項	10	7,779		8,377	
稅項		156		123	
銀行透支及短期借款		1,471		1,942	
一年內須償還之長期借款及債券		3,834		200	
			13,240		10,642
流動負債淨額			(7,939)		(5,553)
資產總額減流動負債			96,052		97,892
非流動負債					
永久資本證券		4,642		4,642	
長期借款及債券		7,378		10,486	
遞延稅項		22		23	
遞延負債		111		115	
			12,153		15,266
少數股東權益			5,077		5,203
資產淨值			78,822		77,423
資本及儲備					
股本			931		931
儲備	11		77,332		75,313
建議之末期股息	11		559		1,179
股東資金			78,822		77,423

簡明綜合賬目附註

1. 擬備基準及會計政策

除下述第 2 項有關商譽、乾船塢費用撥備及建議股息之會計政策變動外，此中期報告乃根據與二零零零年報告書所載之主要會計政策相符之基準編製。此中期報告亦遵照由香港會計師公會頒佈之會計實務準則第 25 號「中期財務報告」之規定及香港聯合交易所有限公司上市規則之披露規定擬備。

2. 前期調整

(a) 商譽

綜合所產生之商譽，即收購附屬、共同控制及聯屬公司之成本超過在收購當天本集團應佔資產淨值之公平價值之餘額，歷年來均在商譽產生當年記入收益儲備。自香港會計師公會會計實務準則第 30 號「企業合併」推出後，本集團已採納其過渡性撥備規定。在二零零一年一月一日後產生之新商譽值，均於資產負債表內資本化為資本，於損益賬內按其估計可用經濟壽命以直線法攤銷。在二零零一年一月一日前進行之收購所產生之所有商譽，將繼續記於收益儲備內，不予重列。然而，此等商譽產生之任何減值，均記入損益賬內。

出售一間實體之盈虧包括有關所售實體之未攤銷商譽結餘，或就於二零零一年一月一日前之收購而言，於收益儲備撇銷之有關商譽，但所撇銷之商譽之前必須未曾變現計入損益賬內。

之前就一九九七年收購一間附屬公司而多計之商譽經重新歸類為固定資產後，本集團結轉自二零零零年之收益儲備增加港幣九千萬元。

(b) 就乾船塢費用撥備

香港會計師公會會計實務準則第 28 號「準備、或有負債和或有資產」載明有關確認、衡量及披露撥備及或有事項之詳細規則，因此不再容許本集團之前就未來之乾船塢費用作出撥備，任何乾船塢之支出均化為資本並在直至下次乾船塢之期間於損益賬攤銷。本集團結轉自二零零零年之收益儲備增加港幣九千萬元，包括重列未攤銷費用港幣二千三百萬元及撥回所有累積撥備港幣六千七百萬元。

(c) 建議股息

根據經修訂的會計實務準則第 9 號「資產負債表日後事項」，本集團不再將在結算日後才建議派發或宣佈派發之股息確認為結算日之負債。此項會計政策變

動已予追溯處理，因此所列之比較數據已予重列以符合改變後之政策。綜合資產負債表已加入一項獨立的股本組成部分「建議之末期股息」，以明確列出就二零零零年度建議派發末期股息港幣十一億七千九百萬元所作之撥備，此項撥備之前記為截至二零零零年十二月三十一日之負債。資產負債表內二零零零年十二月三十一日之比較數據已在流動負債項下相應扣減港幣十一億七千九百萬元。於損益賬內有關本期股息及保留溢利所用之標題亦已作出更改，以反映因會計實務準則第9號(修訂)出現之改變。

3. 分部資料

在「業務評述」部分內，本集團已按各分部披露若干財務數據。根據本集團之內部財務申報，本集團已決定將業務分部列為主要申報形式，而地域分部則列為次要申報形式。比較資料已予載述。

4. 營業溢利

	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
營業溢利已扣除：			
售出存貨之成本	2,614	2,611	6,236
固定資產折舊	258	274	543
營業租賃支出：			
土地及樓宇	43	33	75
其他設備	9	10	19
遞延支出攤銷	39	63	96
遞延支出撇銷	-	71	71
就發展物業補地價之撥備	-	-	151
並經計入：			
租金收入總額	2,354	2,283	4,626
減：支出	453	554	1,057
租金收入淨額	1,901	1,729	3,569
出售發展物業溢利	22	153	225

5. 應佔聯屬公司溢利減虧損

應佔聯屬公司溢利減虧損包括國泰航空集團出售 EquantN.V.之投資所產生之應佔溢利港幣二億七百萬港元。

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月		截至十二月三十一日止年度
	二零零一年	二零零零年	二零零零年
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
香港	104	165	237
海外	41	31	142
共同控制公司溢利之稅項	27	14	50
聯屬公司溢利之稅項	99	53	136
	<u>271</u>	<u>263</u>	<u>565</u>

香港利得稅乃以本期之估計應課稅溢利按稅率 16.0%計算(二零零零年：16.0%)。海外稅以集團在應課稅國家，按當地適用稅率計算。

7. 每股盈利

每股盈利乃以截至二零零一年六月三十日之股東應佔溢利港幣二十四億九百萬元(二零零零年：港幣二十五億九千三百萬元)除以該期間及二零零零年內已發行之'A'股 940,111,885 股及'B'股 3,059,301,271 股之加權平均數。

8. 固定資產

	物業	機器及設備	船隻	總額
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
原價或估值：				
二零零零年十二月三十一日結算				
- 原列值	74,605	3,902	2,715	81,222
- 前期調整(附註 2)	90	-	75	165
- 重列	74,695	3,902	2,790	81,387
匯兌差額	(26)	(33)	-	(59)
增購	655	139	142	936
出售	-	(70)	(42)	(112)
二零零一年六月三十日結算	75,324	3,938	2,890	82,152
折舊				
二零零零年十二月三十一日結算				
- 原列值	449	2,368	1,140	3,957
- 前期調整(附註 2)	-	-	52	52
- 重列	449	2,368	1,192	4,009
匯兌差額	(2)	(19)	-	(21)
本期折舊	31	170	57	258
出售	-	(54)	(11)	(65)
二零零一年六月三十日結算	478	2,465	1,238	4,181
賬面淨值：				
二零零一年六月三十日結算	74,846	1,473	1,652	77,971
二零零零年十二月三十一日結算	74,246	1,534	1,598	77,378

於二零零一年六月三十日結算，已為本集團長期借款作抵押之固定資產之賬面淨值為港幣四億三千三百萬元(二零零零年十二月三十一日：港幣五十三億三千九百萬元)。

9. 貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項港幣十八億一百萬元包括應收貿易賬項港幣十二億一千一百萬元。應收貿易賬項之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 港幣百萬元	二零零零年十 二月三十一日 港幣百萬元
少於三個月	1,094	947
三至六個月	69	243
六個月以上	48	18
	<u>1,211</u>	<u>1,208</u>

集團旗下公司各有不同之信貸政策，視乎其營業市場及業務之要求而定。編制應收賬項之賬齡分析並加以密切監察的目的，乃為盡量減低任何與應收款項有關之信貸風險。

10. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項港幣七十七億七千九百萬元包括應付貿易賬項港幣九億五千六百萬元。應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 港幣百萬元	二零零零年十 二月三十一日 港幣百萬元
三個月以下	951	1,041
三個月至六個月	1	43
六個月以上	4	2
	<u>956</u>	<u>1,086</u>

11. 儲備及建議之股息

	收益儲備	物業估值 儲備	股份溢價 儲備	資本贖回 儲備	投資重估 儲備	現金流量 對 儲備	總額	建議之 股息
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
二零零零年十二月三十一日結算								
- 原列值	37,718	35,735	342	21	445	872	75,133	-
- 前期調整(附註 2)	180	-	-	-	-	-	180	1,179
- 重列	37,898	35,735	342	21	445	872	75,313	1,179
本期溢利	2,409	-	-	-	-	-	2,409	-
二零零零年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(1,179)
二零零一年中期股息	(559)	-	-	-	-	-	(559)	559
於二零零一年一月一日 前收購之附屬公司售 出時重列之商譽值	7	-	-	-	-	-	7	-
現金流量對 匯兌差額								
- 期內已確認	-	-	-	-	-	477	477	-
- 轉撥至本期溢利	-	-	-	-	-	(80)	(80)	-
投資證券重新估值								
- 期內已確認之增值	-	-	-	-	3	-	3	-
- 出售時轉撥至本期溢利	-	-	-	-	(207)	-	(207)	-
匯兌差額	(31)	-	-	-	-	-	(31)	-
於二零零一年六月三十日結算	39,724	35,735	342	21	241	1,269	77,332	559

12. 或有債務及承擔

	二零零一年 六月三十日 港幣百萬元	二零零零年 十二月三十一日 港幣百萬元
(a) 截至本期期終資本性開支尚有 承擔如下：		
已訂約但未在賬目中備付	922	1,640
已獲董事局批准但未訂約	763	852
(b) 已對下列截至本期期終尚欠之 銀行借款及其他負債給予擔 保：		
共同控制公司	3,263	4,742
聯屬公司	255	999
	3,518	5,741

13. 有關連人士交易

英國太古集團有限公司與集團內若干公司訂有服務協議，提供服務予該等公司，並根據該等協議收取服務成本及費用。服務費用按有關公司扣除稅項、非經常性項目及少數股東權益前之綜合溢利(不包括出售固定資產及來自共同控制及聯屬公司之任何盈虧，但包括來自此等公司之應收股息予以調整)之 2.5%(二零零零年為 2.5%)計算。

本集團與有關連人士於集團正常業務範圍內進行之重大交易摘錄如下：

附註	截至六月三十日止六個月							
	共同控制公司		聯屬公司		同系附屬公司		中間控股公司	
	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元	二零零一年 港幣百萬元	二零零零年 港幣百萬元
(a) 來自出售貨物及提供服務之收益	12	13	5	8	-	-	-	1
(a) 購買貨物及服務	84	79	7	9	5	6	-	-
(b) 租金收益	5	12	3	7	2	2	-	-
(c) 利息收入	6	7	23	32	-	-	-	-
(c) 利息支出	8	8	-	-	-	-	-	-

以上各項有關連人士交易並無構成上市規則所界定之須予披露關連交易。

附註：

- (a)向有關連人士出售貨物及提供服務，以及從有關連人士購入貨物及獲得服務，均是在正常業務範圍內，按不低於向本集團其他第三方顧客/供應商收取/應付及與之訂立之價格及條款進行。
- (b)太古地產集團曾在其正常業務範圍內，與有關連人士訂立租約，各租約期限不同，最長可達六年。該等租約均按一般商業條款訂立。
- (c)向共同控制及聯屬公司提供之準股本借款為無息借款，而其他向共同控制公司提供之借款及欠共同控制公司之借款則按市場利率計息。所有借款均無固定之償還日期。

公司管治

本公司並無董事知悉任何資料足以合理指出本公司在中期報告所述的會計期內任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)內之最佳應用守則。

股本

於回顧期內，太古股份有限公司並無購買、出售或贖回太古股份有限公司任何股份。

中期股息

董事局已於今日宣佈派發中期股息每股‘A’股港幣 36.0 仙(二零零零年：港幣 36.0 仙)及每股‘B’股港幣 7.2 仙(二零零零年：7.2 仙)，股息將於二零零一年十月三日派發予於二零零一年九月二十一日辦公時間結束時已登記之股東；股份過戶及登記手續將於二零零一年九月十七日至二零零一年九月二十一日(包括首尾兩天)暫停辦理。

中期報告書

二零零一年中期報告書載有香港聯合交易所有限公司上市規則規定之一切資料，將於二零零一年八月二十一日登載於聯合交易所之網站，印刷本將於同日寄交股東。

查詢詳情，請聯絡：

周關美詩 2840 8097

網址：www.swirepacific.com